20
30
40
50
60
70
80
90
10
110
120
130
140
150

Arg. p̄mo

die. Si in modo tunc redit ad illa que est de qualitate
 virtutis quae prius posuit. Si in specie tunc nihil addit su-
 pra speciem virtutis nisi quantitate discretam non aggra-
 uat ad hoc peccatum signatur. Si forte tu dicas quod aggra-
 uat peccatum ex multitudine: contra veritas quod principium est
 discretiois nihil addit supra entitatem rei quod sit essen-
 tia sed potius modus quod radicatur in negatione/sicut vult
 Aristoteles in pluribus locis prime philosophie: id autem principium est
 multitudinis / sed multitudo non ponit aliquid additum
 cuiuslibet unum multorum nisi modum illius negationis; ergo
 non aggrauat: quod omnis aggrauatio est ex aliquo ente ap-
 posito ipsi rei que aggrauatur. Alterius obicitur de hoc
 quod dicitur quod plagar virtutem quam interim caruit. Hoc enim
 non videtur afferre quantitatem peccati: quod enim sequitur omnem
 peccatum in quantum quantitate magna vel parua non dat pec-
 cato aliquam quantitatem / sed carere virtute sequitur omnem
 peccatum mortale in quantum quantitate magna vel parua: sed
 non dat peccato aliquam quantitatem. Item cum multa sint
 alia bona quibus interim careamus. sicut gratia / bonum natura-
 le vel integritas civitatis / virtus et meritum: quare non dicit
 alia esse deplangenda sicut illud. Alterius queritur de
 hoc quod dicitur quod plangat in gratitudine quod offendens in
 uno factus est reus omnium: videtur enim ex hoc magis ingra-
 tus esse deus quam ipse qui peccat: si enim sit deus aliquis cui
 servus multum serviuit / et contingat quod peccet seruo in
 uno: de deo imputet ei peccatum in omnibus / et non in uno tantum
 magis ingratus est deus servitio serui quam seruo / ergo a
 simili ita erit et hic. Item videtur maxima iniusticia esse quod
 offendens in uno fiat reus omnium: si enim sit aliquis de pe-
 hensibus in solo latrocinio vel furto: et iudex devoluat
 in eum adulterium / homicidium et crimine lese maiestatis in
 iusticia facit illi. Tu igitur leges humane sint exempla
 te in legibus divinis videtur quod non sunt contra leges divinas;
 ergo si quis transgreditur preceptum unum iniuste agit se-
 cum si reputatur esse omnium. Alterius autem obicitur hic
 quod Tullius multo plures circumstantias in primo rhetorice
 ponit: dicit enim in eodem quod dem esse septem. sicut quod / cur /
 quomodo / ubi / quomodo / quibus auxiliis: attribuntur autem horum se-
 preter similitudinem et Boetius quoddam personam / et quoddam negotio
 persone quidem una que est quis / negotio autem sex re-
 lique. Et ipse Tullius dividit illam que est quod in xij. cir-
 cumstantias. sicut nomen / naturam / comitum / fortunam / habitum /
 affectionem / studia / consilia / facta / casus / ordoes. Et ite-
 rum horum quoddam subdividit ut naturam in sexum / nationem
 patriam / cognationem / etatem: et comitum dividit in. scilicet
 societatem / amorem siue arbitrium / conuersandi / pedago-
 gos siue preceptores quibus cunctis usus est / quo nego-
 cio occupatus / quo in questu negocietur / cui sit arti-
 ficium / quo res familiares amministrat / quod consuetudine
 domestica: sic similia alia dividit versus in insipienti pri-
 mo rhetorice: quod videtur quod etiam iste plures ponere de-
 buit. Solo dicitur primo ad hoc ultimum quod non est pre-
 sentis instructionis tractare de circumstantiis nisi pur-
 aggrauant peccatum actum / et faciunt sibi aliquam quantitatem
 vel secundum reatum vel secundum turpitudinem: et ideo Augustinus non tangit
 nisi circumstantias ex quibus notabiliter efficit huiusmodi
 quantitas in peccato. Sed Tullius agit de circumstantiis
 pur sunt loci rhetorice. Locum autem rhetoricum est ex quo
 penthmemata (quod est syllogismus) rhetoricus arguit
 accusatum coram iudice domino. sicut notitia rei et notitia rea-
 tus eius. Et ideo non omnes sue circumstantie aggrauat
 sed omnes faciunt notitiam iudici de reo vel reatu eius.
 In penitentia autem nulla fit iudici notitia de his / sed
 potius reo ostendit quantitas sui reatu: ut inclinatur

ad lamentum manus. Et ideo non ponuntur hic nisi circum-
 stantie tantum reatum aggrauantes / et hoc sufficit presen-
 ti lectioni: tamen nos alibi late disputauimus de circum-
 stantiis / et hoc poterit qui voluerit inspicere / sed hic
 omnia dicemus quod pertinent ad presentiam passum et non alia.
 Ad primum ergo dicitur quod qualitas virtutis intelligitur meo
 iudicio qualitas essentialis quod constituit speciem ipsam: distat
 enim virtus a vicio ex quantitate quam affert specifica dif-
 ferentia: per quem modum omnibus alijs paribus dicimus unum
 virtutem in specie maius et aliud minus / ut adulterium quam
 furtum et homicidium quam mendacium et sic de alijs. Ad
 id autem quod contra obicitur dicitur quod circumstantia dupliciter
 dicitur. sicut circumstantia actus / et circumstantia agentis / sicut expret
 se colligitur in circumstantiis quas ponit Tullius: et hoc mo-
 do quod fecit reducit ad circumstantiam acceptam ex parte actus
 vel negotii: sed enim quid dicatur essentialis actus: tamen in quan-
 tum affert secundum quantitatem turpitudinis / comitum etiam
 id quod circumstat / et sic dicitur circumstantia. Ad id quod obicitur
 tur de loco dicitur quod locum in quantum huiusmodi non trahit in
 genus aliud etiam si sit sacer nisi adueniat actus alius / vio-
 lans locum. Tamen iuris periti dicunt quod clam accipiens in lo-
 co non incurrit excommunicationem quam fert episcopus consecrans
 locum / inuolato etiam loco: sed illa incurrit accipiens in lo-
 co sacro violentus: eo quod alio actu quam correctione rei
 aliene ledit immunitatem loci: et sic patet quod quod nihil ad-
 dit actui peccati nisi locum / sacer / non erit locus trahens in
 aliud genus peccati sed circumstantia aggrauans. Per eun-
 dem modum patet solo ad sequens quod obicitur de tempore: quod du-
 pliciter potest se habere ad actum sicut et locum. Ad id quod
 vltimus obicitur de pseuerantia dicitur quod non dicitur hic pse-
 ueratio permansio in actu criminis solium nec etiam
 actuale pseuerandi / positum: quod hoc esset actuale pec-
 catum diuisum ab alijs: nec etiam donum pseuerantie quod
 est virtus vel aliquid comunctum virtuti. Sed dicitur hoc pse-
 uerantia id quod relinquitur ex actu vitiosi iteratione: et
 est duplex. sicut mala dispositio per quam fit homo habilis
 ad peccandum: et minoratio naturalis boni per quod elon-
 gatur a bono incommutabili. Et quanto plus sic disponi-
 tur tanto efficitur prior ad peccandum: et ex tali priusitate
 efficitur quoddam peccati quantitas: precipue in hoc quod magis
 voluntarie et magis libere peccat / et quantum ad hoc po-
 nitur inter aggrauantia peccatum. Ad id autem quod obicitur de
 varietate personae dicitur quod non omnia attendit quod in persona com-
 siderari potest / sed illa tantum que faciunt turpitudinem in actu
 maiore ex comparatione ad agentem. Et per hoc patet solu-
 tio ad primum. Persona accipit potest esse nomen digni-
 tarum: tam secundum scientiam iuris quam secundum dignitatem nature: secundum
 quem modum decanum dicimus esse personam / et non dicimus quod
 clericus simplex sit persona. Ad aliud dicitur quod illud ar-
 gumetum non valet / hoc non auget meritum: ergo non auget
 peccatum: quod meritum et augens meritum est ex solo deo et non
 ex homine: sed peccatum et augens peccatum est ex homine et non ex deo
 et ideo aliquid circa personam positum / sicut dignitas / facit
 maiorem actum congruitatem in bono et maiorem incongrui-
 tatem in malo: et in bono quod non auget meritum / sed au-
 get debitum congruentie / sed in malo auget peccatum pro-
 pter causam prius assignatam. Ad aliud dicitur quod auget
 deformitatem nec ex preterradicis nec ex preteractu absolute
 considerati sed ex comparatione actus ad statum agentis: tra-
 lis enim status retrahere deberet a peccato / et maio-
 rem haberet incongruentiam ad peccatum: et ideo aggraua-
 tur peccati turpitudine ex statu persone. unde illa ratio ab
 insufficienti procedit. Ad aliud dicitur quod plus loquitur
 de his que conferunt potestatem ex arte in agendo hinc
 r r ij

Ad primum quod situm

Ad primum ob lectum

ad 2m et 3m

ad 4m et 5m

Ad 6m

Ad 7m

Ad 8m

Solo ad vltimum obiectum

actū vel illū: sed Aug^o loquitur hic de his q̄ ex cōgru-
tate vel incōgruitate auget vlt̄ minuit turpitudinē
vitiū q̄ est ex cōsideratiōe pcti ad peccatē: z iō nō ē ad

Ad 9^m ppositū qd̄ dicit p̄bus. Ad id qd̄ obijcit de etate di-
cendū q̄ aug^o nō tangit bic nisi genera aggrauatiū
et bñ cōsentit i hoc q̄ si gen^o distabat p̄ ip̄es q̄ erit

Ad 10^m et
11^m tūc cōparatio diuersa. Ad aliud dōm q̄ apud cōit̄
loquentes etas intelligit̄ fm id qd̄ etas relinquit i
subiecto tam ex pte corp̄is q̄ ex pte anie: in corpe ei
relinquit augmentū z canici ēz h̄mōi: in ania autē
z firmatiōz rois z silij z h̄mōi: z fm hūc modū dispo-
sitiō habentis etatē intelligit̄ in etate. Ad id qd̄ ob-
ijcit de tentatiōe dōm q̄ tentatio z etas nō sūt idē
lz qdam cause tentatiōis magis aggrauent in qdam
etate: z qdā in alia: qz etas dicit dispositiōe ex tem-
pore relicta in subiecto: z tentatio nō dicit nisi ipul-
sum ad illicitū / siue impulsus sit ex carne siue ex de-
mone / siue ex mundo: z non dicit illū impulsū fm
q̄ relinquit̄ ex tpe. Ad aliud dōm q̄ tentatio nō au-
get meritū p se / lz meritū qd̄ est dimissiuū pene / lz qñ
ponit̄ cōstantia aggrauās hoc nō est p eundē mo-
dū quo auget meritū: meritū em̄ auget ex hoc q̄ re-
trahit a bono / z tñ vincit̄: ppter maiore em̄ difficul-
tatē in ope habet̄ maius meritū dimissiois pene: lz
p oppositū modū auget pctm̄. s. qz qnto minor ē ten-
tatio tanto maius est peccatū: qz minus resistit / z ita
min^o pugnavit: z p p̄ns magis volūtari^o in pecca-
to fuit. Ad aliud dōm q̄ ea q̄ sunt ante essentia peccati
z modū inclinantiū z causarū peccati bñ possūt
augere z diminuerē pctm̄: qz tunc reducunt̄ ad cir-
cūstantias agentis siue p̄sone sicut dicit Iull^o. Ad
id qd̄ vlt̄erius querit̄ de illa q̄ dicit̄ / multiplex vitiū
executio dōm q̄ intelligit̄ in mō: mod^o autē est h̄ acci-
dentalis: z hoc mō p̄cipue apparet in coitu q̄ alium
modū turpitudinis hz iacendo / aliū stando / et aliū
sedendo fm q̄ p̄cipit̄ a cōfiteb̄. Et iacendo habet̄
modos fm dispōem iacentis in dorso vlt̄ in latere vlt̄
aliter fm q̄ cōcupiscētia instigāte multos modos p̄
muglant̄ cōfiteb̄. Et p hoc ptz respōsio ad primū
qd̄ hoc nō est qualitas vitiū: vt dictū est sup̄za. Ad
aliud dōm q̄ Aug^o monet̄ plāgere virtutē q̄ iterim
caruit nō tan q̄ cōstantia pcti simpliciter lz tan q̄ qd-
dam aggrauās ex nocumento: qz p hoc turp^o ē pec-
catū z maius q̄ priuatiō est maioris boni z maioris
virtutis nec intelligit̄ de priuatione q̄ sequit̄ oē pec-
catū / lz de illa q̄ sequit̄ pctm̄ fm se fm qd̄ dicim^o q̄
mai^o est pctm̄ qd̄ maiori virtuti est cōtrariū / sicut odi-
um qd̄ charitati cōtrariat̄ z h̄mōi: z sic patz solo ad
argumentū. Ad aliud dōm q̄ nullū maioriū bono-
rū cōtrariat̄ directe peccato nisi virt^o qz virt^o pficit̄
potentiā ad actū: lz nō gratia vel meritū: vitiū autē
siue peccatū infirmat̄ potentiā ad actū / z iō nō nomi-
nat̄ alia bona qb̄ pctōz caret sicut illud. Ad id qd̄
obijcit de ingratitudine dōm q̄ de^o nō est ingrat^o:
qz quodlibz pctm̄ cū sit cōtra infinitū bonū omnis
boni merez amissionē. Secus autē est de iudicio hu-
mano: qz cōtra boiem nō peccat̄ nisi inquantū noce-
tur ei: z cū noceat nisi in vno iniustū esset vt deuolu-
erit in peccantē alia nocumenta / z iō nō est silē qd̄
inducit̄ p silē. Ad aliud dicendū q̄ nō intelligit̄ sic
sicut pcedit obiectio q̄ offendens in vno sit oim re^o
sed poti^o sicut mgt̄ dicit in lra. s. qz priuat̄ bono qd̄
acq̄sitiū est obediētia oim p̄ceptoz. Et hoc iō: qz qd̄
libz pctm̄ opponit̄ fini oim mādatoz: ḡra autē sine fi-